
 

 

 

Liceo Statale Tommaso Campanella 
Liceo Linguistico – Liceo delle Scienze Umane – Liceo Economico-Sociale – Liceo Musicale-Coreutico 

via Bachelet, snc. - 88046 LAMEZIA TERME (CZ) 

Cod. Meccanografico: CZPM03000C - Cod. Fiscale: 82006590796 

tel. 0968.22047 – e-mail: CZPM03000C@istruzione.it – sito web: www.liceocampanellalamezia.edu.it 

 

 

 

Al DSGA  

All’albo on-line 

 Al Sito Web dell’istituto 

 ATTI DEL PROGETTO 

SEDE 

 

OGGETTO : DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO   (Modifica al Programma annuale E.F. 

2024 ai sensi dell’art 4, comma 4, e dell’art. 10, comma 5 del D. I. del 28 agosto 2018  n. 129) 

Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 

“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  per  il  personale  scolastico”  di 

Componente 1 – del PNRR. 

TITOLO PROGETTO: “Animatore digitale: formazione del personale interno”. Identificativo progetto 

: M4C1I2.1-2022-941-P-4283. 

CUP : E84D22003630006 cui  alla  Missione  4  –  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do not significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare 

un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare 

l’articolo 17; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

mailto:CZPM03000C@istruzione.it
http://www.liceocampanellalamezia.edu.it/




VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti  locali,  per  la  riforma  della  pubblica amministrazione e  per  la  semplificazione 

amministrativa”, e,  in  particolare l’articolo 21;  

VISTO  il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n. 275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di autonomia  delle  

Istituzioni  Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

PRESO ATTO che i contratti con i propri dipendenti e con il personale esterno per incarichi di collaborazione 

ex art. 7 comma 6 del D.Lgs 165/2001 non sono tracciabili ai fini della comunicazione del CIG (determina 

ANAC n. 4 del 7 luglio  2011 e linee guida sulla  tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136);  

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e,  in particolare,  l’articolo  11,  comma  2-bis,  ai  sensi  del  quale  “gli  atti  amministrativi  

anche di  natura  regolamentare adottati dalle  Amministrazioni  di  cui  all’articolo  1,  comma  2,  del  decreto  

legislativo  30 marzo  2001,  n.  165,  che  dispongono  il finanziamento  pubblico  o  autorizzano  l’esecuzione  

di  progetti  di  investimento  pubblico,  sono  nulli  in  assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 

che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n°2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti   

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D. Lvo n. 33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici come modificato 

dall’art. 1 comma 2  lett.  a) della Legge 11/09/2020 n.  120 (conversione del DL 76/2020), integrata e  



modificata dalla legge 108/2021 (conversione del DL 77/2021) che con l’art. 51 novella l’art.1 del D.L. 

76/2020; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il  decreto-legge 16 luglio 2020, n.  76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, 

n. 120, recante“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge 

istitutiva del codice CUP; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA  la  circolare  del  30  dicembre 2021, n.  32,  del  Ministero  dell’economia e  delle  finanze  –  

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

– Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante "Misure   urgenti   per   il   rafforzamento   della   capacità   amministrativa   delle   pubbliche   

amministrazioni   funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia"; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 

n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in 

particolare, l’articolo 47; 

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni titolari 

di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”; 

VISTO il comma 512 dell’art. 1 della legge 30/12/2020 n. 178 “Al fine di potenziare le azioni per l'innovazione 

didattica  e digitale nelle scuole attraverso le azioni   di   coinvolgimento degli animatori digitali in ciascuna 

istituzione scolastica,  il fondo   di cui all'articolo 1, comma 62, secondo periodo, della legge 13   luglio 2015, 

n. 107, e' incrementato di euro 8.184.000  annui  a  decorrere dall'anno 2021; 

VISTO l’art. 2 del D.M. 11/08/2022 n. 222 “Decreto di destinazione delle risorse per l’attuazione di “progetti 

in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTA la nota MI n. 91698 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 

512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 

2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni 

scolastici 2022-2023 e 2023-2024. 

VISTA la nota MIM n. 24917 del 27/02/2023 avente ad oggetto “Progetto in essere del PNRR per gli anni 

scolastici 2022-2023  e  2023-2024.  Articolo  1,  comma  512,  della  legge  30  dicembre  2020,  n.  178.  

Decreto  del  Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 



transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Nota di 

autorizzazione per l’attuazione del progetto. 

VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture; 

VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n.    14  del   21-02-2023 ; 

VISTO Il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 86 del 17 febbraio 2024; 

Vista la delibera del col. Dei docenti del 12 maggio 2023 n. 44  

Vista la Delibera n.38 del consiglio d’istituto del 30 maggio 2023 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022-2025 

VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

DECRETA 

l’assunzione in bilancio del finanziamento relativo al seguente progetto: 

  

CODICE NAZIONALE  TIPOLOGIA DELL’INTERVENTO TOTALE AUTORIZZATO  Codice cup 
M4C1I2.1-2022-941-P-
4283. 

Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali” nell’ambito 
della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata  e  
formazione  alla  transizione  
digitale  per  il  personale  
scolastico”  di Componente 1 
– del PNRR 

€ 2000,00 E84D22003630006 

 

Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 

“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  per  il  personale  scolastico”  di Componente 1 – 

del PNRR. 

TITOLO PROGETTO: “Animatore digitale: formazione del personale interno”. Identificativo 

progetto : M4C1I2.1-2022-941-P-4283. 

CUP : E84D22003630006  

IMPORTO TOTALE  ASSEGNATO € 2.000,00 

Il predetto finanziamento sarà iscritto nelle ENTRATE : 

modello A, aggregato 02  – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1  – aggregato) –  03 -  “Altri 

finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 

3), del Programma annuale. 

Per la registrazione delle SPESE : 

nel Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica 

voce di destinazione (liv. 3) – PNRR “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 



trasformazione digitale” – Progetto in essere “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024” - 

CUP: E84D22003630006 

Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva. 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa assunzione nel 

Programma Annuale 2024. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

DOTT.SSA Susanna Mustari 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 

 


		2024-04-06T20:14:56+0200
	SUSANNA MUSTARI




